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ỦY BAN NHÂN DÂN            

XÃ TRÀ TÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /BC-UBND Trà Tân, ngày      tháng 12 năm 2025 
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025  

và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2026 xã Trà Tân  
 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Trà Tân. 
 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2025; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 

Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư 

theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật 

Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công ngày 25/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4 /2025 của Chính phủ về quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 275/2025/NĐ-

CP ngày 18/10/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị đinh 

số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

UBND xã tổng hợp báo cáo kết quả đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025 và dự 

kiến kế hoạch đầu tư công năm 2026 xã Trà Tân, cụ thể như sau: 

1. Báo cáo kết quả đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025:  

Sau thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp từ ngày 1/7/2025, xã tiếp nhận 

bàn giao và thực hiện là 28 công trình, dự án. Trong đó, công trình do đơn vị cũ bàn 

giao là 25 công trình, dự án; tổ chức thực hiện mới 03 công trình duy tu với tổng 

kinh phí thực hiện là 20.951 triệu đồng.  

(Chi tiết Phụ lục kèm theo) 

Trong quá trình tổ chức triển khai các dự án đầu tư công năm 2025, UBND 

xã Trà Tân nhận thấy một số văn bản hướng dẫn phân cấp, phân quyền cũng như 

hướng dẫn tổ chức thực hiện còn nhiều vướng mắc nên khó khăn nhất định trong 

việc thực hiện cũng như giải ngân nguồn vốn, cụ thể như: Một số dự án cần thay đổi 

đơn vị làm chủ đầu tư để bảo đảm năng lực, tiến độ và tính thống nhất trong quản 

lý; một số nhiệm vụ phát sinh cần được điều chỉnh chủ đầu tư nhằm phù hợp với 

điều kiện thực tế, tránh chồng chéo hoặc vượt quá khả năng tổ chức thực hiện của 

đơn vị được giao ban đầu; việc điều chỉnh sẽ góp phần nâng cao hiệu quả quản lý 

vốn đầu tư công, bảo đảm tiến độ giải ngân và chất lượng công trình. Trên cơ sở đó, 

UBND xã đã thống nhất điều chỉnh và phân giao cho các cơ, quan vị liên quan để 

thực hiện đảm bảo theo quy định. 



2 

2. Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2026. 

Tuân thủ các nguyên tắc của Luật đầu tư công và theo mục 2 và mục 3 tại 

Công văn số 6638/STC-TH ngày 09/12/2025 của Sở Tài chính, dự kiến như sau: 

Tổng nguồn vốn dự kiến được giao phân cấp cho xã: 29.314 triệu đồng, trong 

đó:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

- Bố trí trả nợ cho các dự án đã có khối lượng hoàn thành hoặc quyết toán xây 

dựng cơ bản: 2.000 triệu đồng (chi tiết đơn vị được giao nhiệm vụ chủ đầu tư đề nghị 

khi đến kỳ thanh, quyết toán); 

- Dự nguồn phân bổ sau thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phát sinh trong năm 

(nếu có) gồm: bố trí vốn thực hiện chương trình MTQG; bố trí vốn thực hiện các dự 

án chuyển tiếp được bàn giao về cấp xã quản lý; các dự án phát sinh: 1.416 triệu 

đồng (phân khai chi tiết theo đề nghị của các đơn vị chủ đầu tư và các nhiệm vụ phát 

sinh). 

- Dự kiến danh mục đề xuất nhu cầu đầu tư công cho năm 2026 gồm: 14 dự 

án/ công trình với tổng mức đầu tư dự kiến là 25.898 triệu đồng (vốn ngân sách thành 

phố); dự kiến bổ dung thêm 16 danh mục dự án/công trình sẽ được bố trí nguồn vốn 

Trung ương và nguồn vốn các Chương trình mục tiêu Quốc gia khi có sự phân bổ 

nguồn từ các cấp với tổng mức đầu tư dự kiến là 33.347 triệu đồng, cụ thể như sau: 

(Chi tiết Phụ lục kèm theo). 

Trên đây là báo cáo kết quả đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025 và dự kiến kế 

hoạch đầu tư công năm 2026 xã Trà Tân của UBND xã, kính trình Hội đồng nhân 

dân xã Trà Tân xem xét, cho ý kiến./. 
 

 

Nơi nhận:                                                                      
- Như trên; 

- TT Đảng ủy xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng ban, đơn vị xã; 

- Ban nhân dân các thôn; 

- Lưu: VT, PKT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Lê Minh Chiến 
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